



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 30. september 2014
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: DEPSBRE
Sags nr.: 1405126
Dok nr.: 1536460

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 4. september 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 15 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL).

Spørgsmål nr. 15:

"I svaret på spørgsmål 8 skriver ministeren, at Det Nationale Center for Selvmordsforsknings kerneområder bl.a. er at foreslå indsatsområder i det forebyggende arbejde. Ministeren bedes oversende de forslag til indsatser i det forebyggende arbejde, som centeret er kommet med efter nedlæggelsen af referencegruppen og handlingsplanen for selvmordsforebyggelse i 2004."

Svar:

Jeg har til besvarelsen af dette spørgsmål indhentet nedenstående bidrag fra Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold, som jeg henholder mig til:

"Center for Selvmordsforskning er en selvejende institution under Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold. Center for Selvmordsforskning har egen bestyrelse, og centret og bestyrelsen er ansvarlig for tilrettelæggelsen af sit arbejde inden for centrets vedtægt.

Centret formidler sin viden i rapporter, i nyhedsbreve og faktahæfter, i artikler og på faglige konferencer samt ved offentliggørelse af statistikkerne. I forbindelse med formidlingen af centrets undersøgelser og statistikker gøres der opmærksom på, hvor – og i forhold til hvilke grupper - der kan være behov for særlig opmærksomhed eller indsatser. Formidling af viden sker ofte direkte over for særlig berørte myndigheder og faglige grupper, hvor resultaterne af en konkret undersøgelse kan have særlig interesse, herunder i forbindelse med forebyggende foranstaltninger, i forbindelse med relevant personaleuddannelse etc.

Efter ophøret af Referencegruppen til forebyggelse af selvmordsforsøg og selvmord har Center for Selvmordsforskning i en række tilfælde, over for myndigheder og forskellige faggrupper, i forlængelse af sine undersøgelser, anbefalet indsatser og påpeget problemstillinger i forhold til forebyggelse af selvmordsadfærd på en række områder.

Eksempelvis formidles der løbende resultater og anbefalinger fra centrets såkaldte Ungdomsbarometer, der bygger på landsdækkende spørgeskemaundersøgelser om unges sårbarhed, selvskadende adfærd, selvmordstanker og selvmordsforsøg. Her sker der en formidling direkte til skolerne og ud-

dannelsesinstitutionernes ledere for at understøtte muligheden for igangsættelse af forebyggende initiativer i de enkelte lokalområder, kommuner og regioner.

Herudover kan nævnes et initiativ, der blev startet i regi af Referencegruppen til forebyggelse af selvmordsforsøg og selvmord, hvor Center for Selvmordsforskning i 2004 udsendte kommunepakken "Forebyggelse af selvmordsadfærd hos børn og unge", med praktiske redskaber og anvisninger på, hvordan ledelse og personale i kommunerne kan sikre en god og hurtig indsats overfor sårbare og selvmordstruede børn og unge. Tilsvarende udsendtes i 2005 "Handleplaner i gymnasieskolen - erfaringer og anbefalinger", som ligeledes indeholder anvisninger og anbefalinger til støttende psykologiske, pædagogiske og sociale tiltag og en målrettet indsats for unge på skoler, fritidsinstitutioner og arbejdspladser.

I 2007 udarbejdede centret i samarbejde med Socialministeriet et materiale på ældreområdet "Selvmordsforebyggelse blandt ældre", med forslag og anbefalinger til, hvordan danske kommuner kan organisere og implementere forebyggelse af selvmord blandt ældre.

Center for Selvmordsforskning har også i en periode haft fokus på problematikken om spiseforstyrrelse, selvskadende handlinger og selvmordsadfærd, hvilket resulterede i anbefalinger om forebyggelsesinitiativer, behandling og efterværn med henblik på, at spiseforstyrrelser og selvmordsadfærd ikke udvikler sig blandt de unge i teenagealderen. Anbefalingerne blev i særlig grad rettet mod fagpersoner inden for undervisnings-, sundheds- og socialsektorerne.

Center for Selvmordsforskning indgik i 2008 et samarbejde med Forsvaret om at afdække belastende og beskyttende faktorer for selvmordstanker og selvmordsadfærd blandt tidligere udsendte soldater. Forskningsresultaterne og de anbefalinger, som udsprang heraf, blev i samarbejde med Forsvarets Sundhedstjeneste i 2012 formidlet til Forsvaret samt til fagpersoner (psykologer, socialrådgivere, sundhedspersonale) i kommuner og regioner rundt om i landet".

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Sarah Bang Refberg